assumir o arcebispado da Cantuária, enviou o texto finalizado ao papa Urbano II (1042 – 

260 Omnino enim Christianus non est. Quod si baptizatus et inter Christianos est nutritus, nullo modo 

audiendus est, nec ulla ratio aut sui erroris est ab illo exigenda aut nostrae veritatis illi est exhibenda; sed 

mox eius perfidia absque dubietate innotuerit, aut anathematizet venenum quod proferendo evomit, aut 

anathematizetur ab omnibus Catholicis, nisi resipuerit. ANSELMO DA CANTUÁRIA. “Epistola 136. Ad 

FULCONEM episcopum Belvacensem”. In: SCHMITT, F. S. Anselmi opera omnia. Edinburgo: Thomam 

Nelson, 1938-68, vol. 3, p. 280. 
261 Fides enim nostra contra impios ratione defendenda est, non contra eos qui se Christiani nominis honore 

gaudere fatentur. […] Nam Christianus per fidem debet ad intellectum proficere, non per intellectum ad 

fidem accedere, aut, si intelligere non valet, a fide recedere. Sed cum ad intellectum valet pertingere, 

delectatur ; cum vero nequit, quod capere non potest veneratur. ANSELMO DA CANTUÁRIA. “Epistola 

136. Ad FULCONEM episcopum Belvacensem”, p. 280 – 281. 
262 Mittite mihi Orationem ad sanctum NICOLAUM quam feci, et Epistolam quam contra dicta ROSCELINI 

facere inchoavi, et si quas de aliis nostns epistohs habet domnus MAURITIUS, quas non misit. ANSELMO 

DA CANTUÁRIA. “Epistola 147. Ad BALDRICUM priorem et ceteros fratres Beccenses”. In: SCHMITT, 

F. S. S. Anselmi opera omnia, Edinburgo: Thomam Nelson, 1938-68, vol. 3, p. 294. 
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1099).263 A razão de ter submetido sua obra ao pontífice será explorada nos capítulos 

seguintes. 

Nesse texto, intitulado Epistola a respeito da encarnação do Verbo – Epistola de 

incarnatione Verbi –, após relatar ao papa o histórico do caso, defendeu a mesma posição 

que já havia exposto ao monge João:  

Nenhum cristão deve questionar a verdade do que a Igreja Católica 

acredita em seu coração e confessa em sua boca. Antes, ao se manter 

constantemente e sem hesitação em sua fé, amando-a e vivendo de 

acordo com ela, deve, humildemente, à maneira que lhe for mais 

possível, buscar descobrir a razão do porquê é a verdade. Caso seja 

capaz de entender, então que se deixe agradecer a Deus. Mas caso não 

o seja, que não se deixe lançar seus chifres em disputas, mas que baixe 

sua cabeça em reverência. 264  

A essa altura de sua carreira, Anselmo já havia escrito duas de suas principais 

obras, a saber Monólogo – Monologion – e Proslógio – Proslogion. Nelas, entre tantas